
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 854,558 865,341 -10,783

1.지방자치단체이전수입 3,667 13,000 -9,333

1.비법정이전수입 3,667 13,000 -9,333

1.기초지방자치단체전입금 3,667 13,000 -9,333

1.자치법규근거보조금(기초) 3,667 13,000 -9,333 전북의별육성사업보조금 : -9,333,000원*1식= -9,333,000

2.지방교육자치단체이전수입 850,391 852,341 -1,950

1.교육비특별회계전입금수입 850,391 852,341 -1,950

1.교육비특별회계전입금 850,391 852,341 -1,950

1.학교운영비전입금 287,012 287,012 0

2.목적사업비전입금 418,974 388,133 30,841 통학버스운영비 : -2,000,000원 * 1교 = -2,000,000

안전지도사인건비 : -165,000원 * 1교 = -165,000

(성립전_3추)운동부지도자인건비 : 6,020,000

원 * 1교 =
6,020,000

초등돌봄전담사인건비 : -602,000원 * 1교 = -602,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

13,252,000원 * 1교 =
13,252,000

(성립전_3추)방과후행정실무사인건비 : 

3,221,000원 * 1교 =
3,221,000

스포츠강사인건비 : -615,000원 * 1교 = -615,000

유치원시간제기간제인건비(하반기) : -358,000

원 * 1교 =
-358,000

(성립전_3추)급식도우미인력비 : 3,495,000원 

* 1교 =
3,495,000

급식도우미인력비 : -172,000원 * 1교 = -172,000

(성립전_3추)방역활동도우미 인건비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_3추)유치원시간제기간제인건비 : 

1,665,000원 * 1교 =
1,665,000

(성립전_3추)통학버스안전지도사인건비 : 

1,764,000원 * 1교 =
1,764,000

(성립전_3추)재해특교코로나19대응물품지원

(유)  : 27,000원 * 1교 =
27,000

(성립전_3추)재해특교코로나19대응물품지원

(초) : 513,000원 * 1교 =
513,000

(성립전_3추)책꾸러미지원 : 676,000원 * 1교 

=
676,000

(성립전_3추)스포츠강사인건비인상분 : 

120,000원 * 1교 =
120,000

3.급식비지원금 65,961 114,147 -48,186 급식비지원금 : -48,186,000원 * 1교 = -48,186,000

4.방과후학교활동비지원금 27,848 11,500 16,348
(성립전_3추)저소득층자녀방과후자유수강권지

원 : 16,348,000원 * 1교 =
16,348,000
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5.돌봄활동운영비지원금 31,689 31,689 0

6.현장체험학습비지원금 5,850 5,340 510 현장체험학습비지원금 : 510,000원 * 1교 = 510,000

7.누리과정비지원금 13,057 14,520 -1,463
유아학비지원금(교육과정) : -798,000원 * 1교

 =
-798,000

유아학비지원금(방과후과정) : -665,000원 * 1

교 =
-665,000

3.기타이전수입 500 0 500

1.기타공공이전수입 500 0 500

1.기타공공지원금 500 0 500

1.기타공공지원금 500 0 500
(성립전_3추)제50회전국소년체전특별훈련비지

원금 : 500,000원*1교=
500,000

2.자체수입 38,528 80,498 -41,970

1.학부모부담수입 37,593 74,068 -36,475

1.수익자부담수입 37,593 74,068 -36,475

1.급식비 21,542 28,367 -6,825

1.급식비 18,103 20,420 -2,317 교직원급식비 : -2,317,000*1식= = -2,317,000

2.우유급식비 3,439 7,947 -4,508 교직원우유급식비 : -394,205원*1식 = -394,000

초등학교우유급식비 : -4,114,735원*1식 = -4,114,000

2.방과후학교활동비 9,064 27,081 -18,017

1.방과후학교활동비 9,064 27,081 -18,017
방과후학교강사비및재료비 : -18,017,000원*1

식=
-18,017,000

3.현장체험학습비 0 8,800 -8,800

1.현장체험학습비 0 8,800 -8,800 1학년현장체험학습비 : -800,000원*1식= -800,000

2학년현장체험학습비 : -1,600,000원*1식= -1,600,000

3학년현장체험학습비 : -1,600,000원*1식= -1,600,000

4학년현장체험학습비 : -1,600,000원*1식= -1,600,000

5학년현장체험학습비 : -1,600,000원*1식= -1,600,000

6학년현장체험학습비 : -1,600,000원*1식= -1,600,000

4.청소년단체활동비 0 0 0

1.청소년단체활동비 0 0 0

5.졸업앨범비 2,200 2,200 0

1.졸업앨범비 2,200 2,200 0
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6.기타수익자부담수입 4,787 7,620 -2,833

1.기타수익자부담수입 4,787 7,620 -2,833 돌봄교실간식비 : -1,124,000원*1식= -1,124,000

방학중돌봄교실급식비 : -1,709,000원*1식= -1,709,000

2.행정활동수입 935 6,430 -5,495

1.사용료및수수료 100 4,500 -4,400

1.사용료및수수료 100 4,500 -4,400

1.사용료 100 4,500 -4,400 학교시설사용료 : -4,400,000원*1식= -4,400,000

2.기타행정활동수입 835 1,930 -1,095

1.이자수입 636 1,000 -364

1.이자수입 636 1,000 -364 이자수입 : -364,000원*1식= -364,000

2.기타행정활동수입 199 930 -731

1.기타행정활동수입 199 930 -731 기타행정활동수입 : -731,000원*1식= -731,000

3.기타수입 10,507 10,507 0

1.전년도이월금 10,507 10,507 0

1.순세계잉여금 10,507 10,507 0

1.순세계잉여금 10,507 10,507 0

1.순세계잉여금 10,507 10,507 0

세입합계 903,593 956,346 -52,753
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